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Koncepcja powstania Centrum Interpretacji Zabytku na-

rodziła się w Biurze Stołecznego Konserwatora Zabytków w 2005 roku, jako je-

den z elementów dużego projektu Renowacja i adaptacja na cele kulturalne piwnic 

staromiejskich Warszawy na obszarze wpisu na Listę Światowego Dziedzictwa  

UNESCO. Bezpośrednim powodem były wyniki okresowego raportu o  stanie 

zachowania kamienic Starego Miasta znajdujących się na obszarze wpisu na Listę 

UNESCO. Wykazał on zły stan kamienic oraz potrzebę pilnych prac konserwator-

sko-remontowych. W czasie tworzenia koncepcji renowacji wybranych staromiej-

skich piwnic powstał pomysł wykorzystania pozyskanych, nowych przestrzeni na 

cele kulturalne i utworzenia szlaku kulturalnego piwnic staromiejskich, którego po-

czątkiem będzie Centrum Interpretacji Zabytku.

Pomieszczenia przy ulicy Brzozowej 11/13, gdzie ma obecnie swoją siedzibę  

Centrum Interpretacji Zabytku, znalazły się wśród pięciu wybranych lokalizacji pro-

jektu Biura Stołecznego Konserwatora Zabytków. Pozostałe lokalizacje to siedziby 

Stołecznego Centrum Edukacji Kulturalnej przy ulicy Jezuickiej 4 i ulicy Boleść 2, 

siedziba Staromiejskiego Domu Kultury przy Rynku Starego Miasta 2 oraz piwnice 

pod Muzeum Historycznym m.st. Warszawy przy Rynku Starego Miasta 28/42 (po 

tak zwanej stronie Dekerta).

Ogromna i bardzo złożona inwestycja była możliwa dzięki współpracy z norweskim 

miastem Bergen i dofinansowaniu projektu ze środków Norweskiego Mechanizmu 

Finansowego. W jego realizacji brało udział Miasto Stołeczne Warszawa, a w nim kilka 

jednostek miejskich. Beneficjentem projektu zostało Biuro Stołecznego Konserwato-

ra Zabytków, zaś inwestorem zastępczym Stołeczny Zarząd Rozbudowy Miasta.
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PRZEBUDOWA I REMONT OBIEKTU PRZY ULICY BRZOZOWEJ 11/13 

W  pomieszczeniach budynku przy ulicy Brzozowej 11/13 mieściła się kotłownia 

centralnego ogrzewania, obsługująca swym zasięgiem ulicę Brzozową i  stronę 

Barssa Rynku Starego Miasta, oraz pomieszczenia magazynowe. Przed rozpoczę-

ciem prac remontowo-adaptacyjnych przeprowadzono badania archeologiczne 

pod kierunkiem archeologa Macieja Czarneckiego. Ich efektem było odsłonię-

cie XIV-wiecznych fundamentów murów miejskich, usytuowanych w  przejeździe 

bramnym kamienicy przy ulicy Brzozowej 11/13. Od końca XVI wieku mury były 

stopniowo wchłaniane przez wciąż powiększającą się zabudowę. Także i te na uli-

cy Brzozowej zostały w XVII wieku zasłonięte przez piętrową oficynę kamienicy 

Rynek Starego Miasta 8. Odkryty fragment fundamentów zbudowany został z gła-

zów pochodzenia lodowcowego, połączonych dwoma rodzajami spoiwa. Po zakoń-

czeniu badań archeologicznych podjęto decyzję o  udostępnieniu zwiedzającym 

odkryć. Prace budowlano-adaptacyjne na ulicy Brzozowej 11/13 trwały dwa lata. 

Najtrudniejszym elementem stało się przeniesienie węzła cieplnego z pomieszcze-

nia przeznaczonego na ekspozycję do nowego miejsca na terenie obiektu. Centrum 

zajmuje obecnie pomieszczenia o  łącznej powierzchni 435,3 m2. Ekspozycja usy-

tuowana jest na poziomie parteru, zajmując powierzchnię obecnie przeszklonego 

dawnego dziedzińca oraz na poziomie podziemi i antresoli.

Autorem projektu architektonicznego oraz założeń ekspozycji stałej Centrum  

Interpretacji Zabytku jest warszawska pracownia architektoniczna Archistudio 

Anna i Wojciech Kleinrok, Janusz Sokołowski. Autorkami scenariusza merytorycz-

nego wystawy są Barbara Hensel-Moszczyńska, Elżbieta Kamińska oraz Zuzanna 

Sieroszewska. Wystawę zrealizowali Maciej i Marek Mikulscy. Druki wielkoforma-

towe wykonała Galeria Passe Partout. 

WYSTAWA STAŁA ZNISZCZENIE I ODBUDOWA STAREGO MIASTA

Ekspozycja stała Centrum Interpretacji Zabytku pod tytułem Zniszczenie i odbudowa 

Starego Miasta przedstawia warszawską Starówkę jako zespół zabytkowy, wpisany 

na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Wystawa została zaprojektowana 

w układzie chronologicznym, podzielonym na etapy historyczne. Jest kombinacją 
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elementów tradycyjnych, statycznych (plansze, fotografie wielkoformatowe, 

plany i  rysunki) oraz dynamicznych, z  wykorzystaniem technik multimedialnych 

(prezentacje multimedialne, przeglądarki zdjęć, animacje tematyczne).

Wejście

Ekspozycję rozpoczyna znajdujący się w  przedsionku pod taflą szkła, odsłonięty 

fragment fundamentu murów staromiejskich. Tu podziwiać również można 

zdjęcia ulicy Brzozowej z różnych okresów, a także zapoznać się z podstawowymi 

informacjami dotyczącymi wpisu Starego Miasta na Listę Światowego Dziedzictwa 

UNESCO. 

Warszawska Starówka została wpisana na Listę UNESCO we wrześniu 1980 roku 

i  jest pierwszą wpisaną pozycją, będącą rekonstrukcją historyczną. Wpisu doko-

nano na podstawie kryteriów II1 i  VI2. Było to wyrazem wielkiego szacunku oraz 

podziwu dla polskich architektów, konserwatorów, historyków i historyków sztuki, 

którzy podjęli się dzieła niemającego precedensu w historii, rekonstrukcji zrujno-

wanego niemal całkowicie historycznego centrum miasta. Odbudowy dokonano 

na podstawie wnikliwych badań oraz bardzo bogatej dokumentacji ikonograficznej, 

a także wykonanych przed wojną i cudem uratowanych rysunków inwentaryzacyj-

nych, sporządzonych w Zakładzie Architektury Polskiej Wydziału Architektury Po-

litechniki Warszawskiej. Odbudowa Starego Miasta była prowadzona na podsta-

wie projektu opracowanego zaraz po wojnie przez najwybitniejszych architektów 

(pod kierunkiem między innymi Jana Zachwatowicza, Piotra Biegańskiego, Mie-

czysława Kuzmy) w Biurze Odbudowy Stolicy, w Wydziale Architektury Zabytko-

wej. Założono w nim wykorzystanie zachowanych, niezniszczonych w czasie dzia-

łań wojennych fragmentów zabudowy z okresu między XIV i XVIII wiekiem, wraz 

z późnośredniowieczną siatką ulic z placami i rynkiem oraz obwodem murów miej-

skich. Przyjęto założenie odtworzenia na podstawie dokumentacji historycznej 

architektoniczno-urbanistycznego obrazu Starówki z przełomu XVIII i XIX wieku. 

1 Kryterium kulturowe II: obiekt dziedzictwa kulturowego powinien przedstawiać ważną wymianę ludzkich  
wartości, na przestrzeni dziejów lub w obszarze danego regionu świata, w zakresie rozwoju architektury lub technologii,  
w sztukach monumentalnych, urbanistyce lub projektowaniu krajobrazu.
2 Kryterium kulturowe VI: obiekt dziedzictwa kulturowego powinien przedstawiać szczególny przykład typu budow-
li, zespołu architektonicznego lub technologicznego albo krajobrazu ilustrującego ważny etap (lub etapy) w  historii  
ludzkości.
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Sala I

Po wejściu do Centrum Interpretacji Zabytku zwiedzający mogą zapoznać się 

z  przeglądem najważniejszych wydarzeń historycznych, które miały miejsce na 

Starym Mieście. Kalendarium rozpoczynają oczywiście sylwetki książąt mazowiec-

kich, a kończą wydarzenia współczesne, jak choćby wizyty papieża Jana Pawła II na 

Starym Mieście czy przemówienie prezydenta USA Billa Clintona na placu Zamko-

wym, z okazji zaproszenia Polski do NATO w 1997 roku. 

Oglądając ekspozycję w pierwszej sali, zwiedzający mogą podziwiać powiększoną 

do dużych rozmiarów panoramę Warszawy z 1873 roku, wykonaną przez Adolfa 

Kozarskiego na podstawie 10 zdjęć Konrada Brandla, zrobionych z wieży Zamku 

Królewskiego. Powiększenie pozwala na prześledzenie biegu ulic i kamienic. W sali 

tej znajdują się również przedwojenne zdjęcia panoramy Starego Miasta widzianej 

znad Wisły oraz jakże odmienna panorama zniszczonej Starówki, wykonana tuż po 

zakończeniu wojny. Uzupełnienie stanowią reprodukcje rysunków inwentaryzacyj-

nych czterech stron Rynku Starego Miasta, wykonane w 1928 roku. W wyświetla-

nej na ekranie projekcji zwiedzający mogą zobaczyć osiem wybranych lokalizacji na 

Starym Mieście w ujęciu historycznym, do wybuchu drugiej wojny światowej. A są 

to: Rynek Starego Miasta, plac Zamkowy, kamienice: Baryczkowska, pod Chrystu-

sem, pod św. Anną, katedra św. Jana, kościół św. Marcina i kościół Jezuitów. Za-

warte są tam również informacje o Towarzystwie Opieki nad Zabytkami Przeszło-

ści, założonym w 1906 roku, oraz o planach i realizacjach prac konserwatorskich  

z  lat 30. XX wieku, mających przywrócić Staremu Miastu piękno i  świetność. 

 

 

Sala zniszczeń

Ekspozycja w  sali zniszczeń rozpoczyna się już na schodkach prowadzących do 

podziemi Centrum. Na ekranie wyświetlany jest fragment filmu Warszawa nie 

zapomni, przedstawiający płonący Zamek Królewski, katedrę i  walące się staro-

miejskie kamienice. W  sali zniszczeń zwiedzający dowiadują się o  zniszczeniach 

wojennych i  nazistowskim planie Pabsta. Na dwóch umieszczonych naprzeciw 

siebie projektorach wyświetlane są prezentacje, ukazujące czas drugiej wojny 

światowej na Starym Mieście. Jedna projekcja przedstawia wybrane miejsca Sta-

rówki w parach porównawczych stanu przed wojną i  tuż po jej zakończeniu. Na-

przeciwko zobaczyć można jedyne kolorowe slajdy z  powstania warszawskiego, 

zrobione przez studentkę ASP Ewę Faryaszewską, która podczas powstania brała 
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udział w akcji ukrywania dzieł sztuki z obszaru Starego Miasta i zginęła pod koniec 

sierpnia 1944 roku. Pozostałe zdjęcia zostały wykonane przez fotografa Jerzego 

Chojnackiego. Pod przeszkloną podłogą obejrzeć można autentyczne artefakty 

architektoniczne z  terenu Starówki. Miejsce to jest przeznaczone na mającą po-

wstać w  przyszłości interaktywną makietę obszaru wpisu na Listę Światowego 

Dziedzictwa UNESCO. Wychodząc z  sali, widzimy exodus ludzi po zakończeniu 

powstania, a  następnie zdjęcia wykonane już po zakończeniu działań wojennych 

– życie powracające do Warszawy, pierwsza choinka na Rynku Starego Miasta. 

 

 

Sala odbudowy

Na antresoli Centrum Interpretacji Zabytku znajduje się sala odbudowy. W kontra-

ście do utrzymanej w tonacji szarości oraz czerni sali zniszczeń, sala odbudowy jest 

w  kolorze bieli. Duża liczba fotografii z  kolejnych etapów odbudowy została uzu-

pełniona informacjami o Biurze Odbudowy Stolicy. Biuro to powstało w zimie 1945 

roku, a jego głównym zadaniem było opracowanie planów budowy i ich realizacja. 

Pierwszym etapem pracy Biura była inwentaryzacja zniszczeń i odgruzowywanie. 

W  ramach Biura Odbudowy Stolicy powstał Wydział Architektury Zabytkowej, 

którego zadaniem była realizacja odbudowy zabytków, także obszaru Starego Mia-

sta. Na wystawie zobaczyć można fotografie najważniejszych architektów oraz ich 

pracowni. Wśród nich widzimy: Jana Zachwatowicza, Piotra Biegańskiego, Mieczy-

sława Kuzmę, Stanisława Żaryna, Józefa Sigalina i wielu innych. W sąsiedztwie foto-

grafii znajduje się zainscenizowana z autentycznych obiektów pracownia architekta 

z  lat 50. i  60. Większość wyposażenia pracowni Muzeum otrzymało w  darze od 

córki architektów Zofii i Jacka Cydzików, pani Doroty Cydzik. W gablocie znajdują 

się również ciekawe archiwalia ze zbiorów Muzeum Historycznego m.st. Warszawy. 

 

 

Sala projekcyjna

Przechodząc korytarzem do sali projekcyjnej, obejrzeć można dwie projekcje zdjęć 

z czasów odbudowy, którym towarzyszą piosenki z tego okresu. Zakończenie eks-

pozycji stanowi sala projekcyjna z  półokrągłą ścianą, na której wyświetlony jest 

pokaz fotografii Starego Miasta z lat 60. 70. i 80. Widzimy również bardzo ciekawą 

panoramę z lotu ptaka (1949) oraz dwie fotografie z roku 1953, kiedy oficjalnie za-

kończono pierwszy etap odbudowy Starego Miasta, obejmujący swoim zasięgiem 

Rynek i jego najbliższe okolice.
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1, 2. Fragment wnętrz i ekspozycji w Centrum Interpretacji Zabytku. 

Projekt architektoniczny adaptacji piwnic oraz założeń ekspozycji stałej: pracownia architektoniczna 

Archistudio Anna i Wojciech Kleinrok, Janusz Sokołowski
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Wystawę zamyka wyświetlana na ekranie projekcja – opowieść o historii kolumny 

Zygmunta III Wazy.

Większość fotografii pokazanych na ekspozycji pochodzi ze zbiorów Muzeum 

Historycznego m.st. Warszawy, w  szczególności z  archiwum tygodnika „Stolica”. 

Uzupełnienie stanowią zdjęcia z Archiwum Biura Odbudowy Stolicy, fotografie ze 

zbiorów Zamku Królewskiego i Instytutu Sztuki PAN.

Centrum Interpretacji Zabytku zostało udostępnione zwiedzającym 24 stycznia 

2013 roku. W ciągu pierwszych trzech miesięcy wystawę stałą odwiedziło ponad 

dwa tysiące osób. Centrum rozpoczęło stałe, otwarte cykle wykładowe na temat 

historii Warszawy, jej architektury, rozwoju urbanistycznego. Centrum Inter-

pretacji Zabytku ma ambicje stania się miejscem spotkań i rozmów o Warszawie, 

a zwłaszcza o Starym Mieście i Dziedzictwie UNESCO.


